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dersøgelse, så vi kan få klargjort, hvad det er, 
der foregår i Guantånamolejren? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som jeg sagde før, er den danske regering ikke 
tilfreds med den måde, problemet er blevet 
håndteret på fra amerikansk side, og vi har lagt 
op til, at der skal lægges et stærkt EU-pres på 
USA, fordi vi synes, det er afgørende, at menne- 
skerettighedsrapportørerne får fri og uhindret 
adgang til Guantånamobasen og i øvrigt også til 
andre steder, hvor der kan være behov for at un- 
dersøge, om menneskerettighederne bliver 
overholdt. 

Det er jo et ganske underholdende tankeeks- 
periment at forestille sig hr. Rune Lund som 
statsminister, men der går jo nok nogen tid, før 
vi får det at se i praksis. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Frank Aaen som medspørger. 

Frank Aaen (EL): 
Ja, men i hvert fald på dette punkt ville det være 
bedre. 

Statsministeren sagde for lidt siden, at det 
ikke er sikkert, det hjælper, at kun Danmark si- 
ger noget, og at det er bedre, at EU gør det. Nu 
er det altså ikke alle statsministre i EU, der kom- 
mer til morgenmad i Det Hvide Hus, og det er 
ikke alle statsministre i EU, som er allieret med 
USA i både Afghanistan og Irak, altså de steder, 
hvor der tages fanger, som stadig flyves til Gu- 
antånamo. Der bliver jo stadig fragtet nye fanger 
til Guantånamo, og derfor ville det selvfølgelig 
få en helt anderledes betydning, hvis en statsmi- 
nister som den danske f.eks. sagde helt klart og 
tydeligt, at nu må det altså sikres, at FN får ad- 
gang til Guantånamo. 

I forlængelse af den debat, vi havde i sidste 
uge, vil jeg sige, at det da også må være nødven- 
digt, når man er så kritisk -  og det er jeg glad for 
-  som statsministeren er over for Guantånamo, 
at vi får lavet en undersøgelse vedrørende de 
CIA-fly til Guantånamo, som flyver gennem 
dansk luftrum og også lander i Grønland og 
Danmark. Når vi tillader de fly og de flyvninger, 
er vi så på nogen måde medansvarlige for Guan- 
tånamo og de hemmelige fængsler, USA har 
rundtomkring i verden? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der lå ikke noget spørgsmål i det, hr. Frank 
Aaen sagde, og vedrørende de flyvninger kan 

jeg fuldstændig henvise til, hvad jeg sagde i sid- 
ste uge. 

Frank Aaen (EL): 
Jeg spurgte faktisk, om statsministeren vil lave 
en undersøgelse af de flyvninger, der har forbin- 
delse med Guantånamo, og jeg vil godt gøre det 
endnu stærkere. 

Siden vores spørgerunde i sidste uge har 
Europarådet jo iværksat en undersøgelse af det, 
der foregår med hemmelige fængsler i Østeuro- 
pa og hemmelige CIA-flyvninger. I den forbin- 
delse er der sendt et spørgsmål til den danske 
regering om, hvad den har gjort og vil gøre for 
at undersøge, om der sker misbrug af dansk 
luftterritorium fra CIA's side, og derfor vil jeg 
gerne spørge: Hvad har statsministeren tænkt 
sig at svare på henvendelsen fra Europarådet, 
som jo har til opgave at sikre menneskerettighe- 
derne her i Europa? Hvad har statsministeren 
tænkt sig at svare på Europarådets spørgsmål, 
om dansk territorium bliver misbrugt at CIA? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Spørgsmålet om flyvninger havde vi jo oppe i 
sidste uge, og jeg har ikke noget at føje til, hvad 
jeg sagde i sidste uge. 

Rune Lund (EL): 
Jeg må jo konstatere, at statsministeren ikke vil 
gøre det, jeg ville have gjort, hvis jeg havde væ- 
ret statsminister i dette land. 

Kl. 14.15 
Jeg ville have sagt til George Bush: Det er 

fuldstændig uacceptabelt, det, der foregår på 
Guantånamo; der foregår tortur, der foregår 
mishandling; det skal vi have stoppet; vi skal 
have gjort det sådan, at FN's torturrapportør, 
Manfred Novak, får adgang lige med det sam- 
me, og han skal kunne tale med alle de fanger, 
som han har lyst til at tale med. 

Det vil statsministeren ikke. Det synes jeg er 
meget beklageligt. Jeg synes, det er en meget lad 
holdning. Jeg synes ikke, det er en særlig aktiv 
holdning i forhold til at gøre noget ved de meget 
store menneskerettighedskrænkelser, der fore- 
går hver dag i Guantånamolejren. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det må jo stå fuldstændig for hr. Rune Lunds 
egen regning, hvad han konkluderer vedrøren- 
de, hvad der foregår på Guantånamo. 

Men som jeg sagde før, har jeg rejst den sag, 
hver eneste gang jeg har været sammen med 


